40        vix manet e toto, parva quod urna capit!  
tene, sacer vates, flammae rapuere rogales  
    pectoribus pasci nec timuere tuis?  
aurea sanctorum potuissent templa deorum  
    urere, quae tantum sustinuere nefas!  
45        avertit vultus, Erycis quae possidet arces;  
    sunt quoque, qui lacrimas continuisse negant.  
Sed tamen hoc melius, quam si Phaeacia tellus  
    ignotum vili supposuisset humo.  
hinc certe madidos fugientis pressit ocellos  
50        mater et in cineres ultima dona tulit;  
hinc soror in partem misera cum matre doloris  
    venit inornatas dilaniata comas,  
cumque tuis sua iunxerunt Nemesisque priorque  
    oscula nec solos destituere rogos.  
55        Delia discedens «felicius, – inquit, – amata  
    sum tibi; vixisti, dum tuus ignis eram».  
cui Nemesis «quid, – ait, – tibi sunt mea damna dolori?  
    me tenuit moriens deficiente manu».  
Si tamen e nobis aliquid nisi nomen et umbra  
60        restat, in Elysia valle Tibullus erit.  
obvius huic venias hedera iuvenalia cinctus  
    tempora cum Calvo, docte Catulle, tuo;  
tu quoque, si falsum est temerati crimen amici,  
    sanguinis atque animae prodige Galle tuae.  
65        his comes umbra tua est; si qua est modo corporis umbra,  
    auxisti numeros, culte Tibulle, pios.  
ossa quieta, precor, tuta requiescite in urna,  
    et sit humus cineri non onerosa tuo!

## HEROIDES\*

### I

#### PENELOPE ULIXI

1        Haec tua Penelope lento tibi mittit, Ulike;  
    nil mihi rescribas attinet: ipse veni!  
Troia iacet certe, Danais invisa puellis;  
    vix Priamus tanti totaque Troia fuit.

---

\* Фрагменты «Героид» приводятся по изданию: Ovid in Six Volumes / ed. G. Showerman, G. P. Goold. Cambridge, 1977. Vol. 1.

5        o utinam tum, cum Lacedaemonia classe petebat,  
          obrutus insanis esset adulter aquis!  
non ego deserto iacuisse frigida lecto,  
          nec quererer tardos ire relicta dies;  
nec mihi quaerenti spatiostam fallere noctem  
          lassaret viduas pendula tela manus.  
Quando ego non timui graviora pericula veris?  
          res est solliciti plena timoris amor.  
in te fingebam violentos Troas ituros;  
          nomine in Hectoreo pallida semper eram.  
15      sive quis Antilochum narrabat ab hoste revictum,  
          Antilochus nostri causa timoris erat;  
sive Menoetiaden falsis cecidisse sub armis,  
          flebam successu posse carere dolos.  
sanguine Tlepolemus LyCIam tepefecerat hastam;  
20      Tlepolemi leto cura novata mea est.  
denique, quisquis erat castris iugulatus Achivis,  
          frigidius glacie pectus amantis erat.  
Sed bene consuluit casto deus aequus amori.  
          versa est in cineres sospite Troia viro.  
25      Argolici rediere duces, altaria fumant;  
          ponitur ad patrios barbara praeda deos.  
grata ferunt nymphae pro salvis dona maritis;  
          illi victa suis Troica fata canunt.  
mirantur iustique senes trepidaeque puellae;  
30      narrantis coniunx pendet ab ore viri.  
atque aliquis posita monstrat fera proelia mensa,  
          pingit et exiguo Pergama tota mero:  
«hac ibat Simois; haec est Sigeia tellus;  
          hic steterat Priami regia celsa senis.  
35      illic Aeacides, illic tendebat Ulixes;  
          hic lacer admissos terruit Hector equos».  
Omnia namque tuo senior te quaerere misso  
          rettulerat nato Nestor, at ille mihi.  
rettulit et ferro Rhesumque Dolonaque caesos,  
40      utque sit hic somno proditus, ille dolo.  
ausus es – o nimium nimiumque oblite tuorum! –  
          Thracia nocturno tangere castra dolo  
totque simul mactare viros, adiutus ab uno!  
          at bene cautus eras et memor ante mei!

45 usque metu miciuere sinus, dum victor amicum  
dictus es Ismariis isse per agmen equis.  
Sed mihi quid prodest vestris disiecta lacertis  
Ilios et, murus quod fuit, esse solum,  
si maneo, qualis Troia durante manebam,  
50 virque mihi dempto fine carendus abest?  
diruta sunt aliis, uni mihi Pergama restant,  
incola captivo quae bove victor arat.  
iam seges est, ubi Troia fuit, resecandaque falce  
luxuriat Phrygio sanguine pinguis humus;  
55 semisepulta virum curvis feriuntur aratris  
ossa, ruinosas occultit herba domos.  
victor abes, nec scire mihi, quae causa morandi,  
aut in quo lateas ferreus orbe, licet!  
Quisquis ad haec vertit peregrinam litora puppim,  
60 ille mihi de te multa rogatus abit,  
quamque tibi reddat, si te modo viderit usquam,  
traditur huic digitis charta notata meis.  
nos Pylon, antiqui Neleia Nestoris arva.  
misimus; incerta est fama remissa Pylo.  
65 misimus et Sparten; Sparte quoque nescia veri.  
quas habitas terras, aut ubi lentus abes?  
utilius starent etiamnunc moenia Phoebi –  
irascor votis, heu, levis ipsa meis!  
scirem ubi pugnares, et tantum bella timerem,  
70 et mea cum multis iuncta querela foret.  
quid timeam, ignoro – timeo tamen omnia demens,  
et patet in curas area lata meas.  
quaecumque aequor habet, quaecumque pericula tellus,  
tam longae causas suspicor esse morae.  
75 haec ego dum stulte metuo, quae vestra libido est,  
esse peregrino captus amore potes.  
forsitan et narres, quam sit tibi rustica coniunx,  
quae tantum lanas non sinat esse rudes.  
fallar, et hoc crimen tenues vanescat in auras,  
80 neve, revertendi liber, abesse velis!  
Me pater Icarius viduo discedere lecto  
cogit et immensas increpat usque moras.  
increpet usque licet – tua sum, tua dicar oportet;  
Penelope coniunx semper Ulixis ero.

85 ille tamen pietate mea precibusque pudicis  
frangitur et vires temperat ipse suas.  
Dulichii Samiique et quos tulit alta Zacynthos,  
turba ruunt in me luxuriosa proci,  
inque tua regnant nullis prohibentibus aula;  
90 viscera nostra, tuae dilacerant opes.  
quid tibi Pisandrum Polybumque Medontaque dirum  
Eurymachique avidas Antinoique manus  
atque alios referam, quos omnis turpiter absens  
ipse tuo partis sanguine rebus alis?  
95 Irus egens pecorisque Melanthius actor edendi  
ultimus accedunt in tua damna pudor.  
Tres sumus inbelles numero, sine viribus uxor  
Laertesque senex Telemachusque puer.  
ille per insidias paene est mihi nuper ademptus,  
100 dum parat invitatis omnibus ire Pylon.  
di, precor, hoc iubeant, ut euntibus ordine fatis  
ille meos oculos comprimat, ille tuos!  
hac faciunt custosque boum longaevaque nutrix,  
Tertius inmundae cura fidelis harae;  
105 sed neque Laertes, ut qui sit inutilis armis,  
hostibus in mediis regna tenere potest –  
Telemacho veniet, vivat modo, fortior aetas;  
nunc erat auxiliis illa tuenda patris –  
nec mihi sunt vires inimicos pellere tectis.  
110 tu citius venias, portus et ara tuis!  
est tibi sitque, precor, natus, qui mollibus annis  
in patrias artes erudiendus erat.  
respice Laerten; ut tu sua lumina condas,  
extremum fati sustinet ille diem.  
115 Certe ego, quae fueram te discedente puella,  
protinus ut venias, facta videbor anus.

#### IV PHAEDRA HIPPOLYTO

1 Quam nisi tu dederis, caritura est ipsa, salutem  
mittit Amazonio Cressa puella viro.  
perlege, quodcumque est – quid epistula lecta nocebit?  
te quoque in hac aliquid quod iuvet esse potest;

5        his arcana notis terra pelagoque feruntur.  
          inspicit acceptas hostis ab hoste notas.  
Ter tecum conata loqui ter inutilis haesit  
          lingua, ter in primo restitit ore sonus.  
qua licet et sequitur, pudor est miscendus amori;  
10      dicere quae puduit, scribere iussit amor.  
quidquid Amor iussit, non est contemnere tutum;  
          regnat et in dominos ius habet ille deos.  
ille mihi primo dubitanti scribere dixit:  
          «scribe! dabit victas ferreus ille manus».  
15      adsit et, ut nostras avido fovet igne medullas,  
          figat sic animos in mea vota tuos!  
Non ego nequitia socialia foedera rumpam;  
          fama – velim quaeras – crimine nostra vacat.  
20      venit amor gravius, quo serius – urimur intus;  
          urimur, et caecum pectora vulnus habent.  
scilicet ut teneros laedunt iuga prima iuvencos,  
          frenaque vix patitur de grege captus equus,  
sic male vixque subit primos rude pectus amores,  
          sarcinaque haec animo non sedet apta meo.  
25      ars fit, ubi a teneris crimen condiscitur annis;  
          cui venit exacto tempore, peius amat.  
tu nova servatae capies libamina famae,  
          et pariter nostrum fiet uterque nocens.  
est aliquid, plenis pomaria carpere ramis,  
30      et tenui primam delegere ungue rosam.  
si tamen ille prior, quo me sine crimine gessi,  
          candor ab insolita labe notandus erat,  
at bene successit, digno quod adurimur igni;  
          peius adulterio turpis adulter obest.  
35      si mihi concedat Iuno fratremque virumque,  
          Hippolytum videor praepositura Iovi!  
Iam quoque – vix credes – ignotas mittor in artes;  
          est mihi per saevas impetus ire feras.  
iam mihi prima dea est arcu praesignis adunco  
40      Delia; iudicium subsequor ipsa tuum.  
in nemus ire libet pressisque in retia cervis  
          hortari celeris per iuga summa canes,  
aut tremulum excusso iaculum vibrare lacerto,  
          aut in graminea ponere corpus humo.

45 saepe iuvat versare leves in pulvere currus  
torquentem frenis ora fugacis equi;  
nunc feror, ut Bacchi furiis Eleleides actae,  
quaque sub Idaeo tympana colle movent,  
aut quas semideae Dryades Faunique bicornes  
50 numine contactas attonuere suo.  
namque mihi referunt, cum se furor ille remisit,  
omnia; me tacitam conscius urit amor.  
Forsitan hunc generis fato reddamus amorem,  
et Venus ex tota gente tributa petat.  
55 Iuppiter European – prima est ea gentis origo –  
dilexit, tauro dissimulante deum.  
Pasiphae mater, decepto subdita tauro,  
enixa est utero crimen onusque suo.  
perfidus Aegides, ducentia fila secutus,  
60 curva meae fugit tecta sororis ope.  
en, ego nunc, ne forte parum Minoia credar,  
in socias leges ultima gentis eo!  
hoc quoque fatale est: placuit domus una duabus;  
me tua forma capit, capta parente soror.  
65 Thesides Theseusque duas rapuere sorores –  
ponite de nostra bina tropaea domo!  
Tempore quo nobis inita est Cerealis Eleusin,  
Gnosia me vellem detinisset humus!  
tunc mihi praecipue (nec non tamen ante placebas)  
70 acer in extremis ossibus haesit amor.  
candida vestis erat, praecincti flore capilli,  
flava verecundus tinxerat ora rubor,  
quemque vocant aliae vultum rigidumque trucemque,  
pro rigido Phaedra iudice fortis erat.  
75 sint procul a nobis iuvenes ut femina compti! –  
fine coli modico forma virilis amat.  
te tuus iste rigor positique sine arte capilli  
et levis egregio pulvis in ore decet.  
sive ferocis equi luctantia colla recurvas,  
80 exiguo flexos miror in orbe pedes;  
seu lentum valido torques hastile lacerto,  
ora ferox in se versa lacertus habet,  
sive tenes lato venabula cornea ferro.  
denique nostra iuvat lumina, quidquid agis.

85 Tu modo duritiam silvis depone iugosis;  
non sum militia digna perire tua.  
quid iuvat incinctae studia exercere Diana,  
et Veneri numeros eripuisse suos?  
quod caret alterna requie, durable non est;  
90 haec reparat vires fessaque membra novat.  
arcus – et arma tuae tibi sunt imitanda Diana –  
si numquam cesses tendere, mollis erit.  
clarus erat silvis Cephalus, multaeque per herbas  
concederant illo percutiente ferae;  
95 nec tamen Aurorae male se praebebat amandum.  
ibat ad hunc sapiens a sene diva viro.  
saepe sub ilicibus Venerem Cinyraque creatum  
sustinuit positos quaelibet herba duos.  
arsit et Oenides in Maenalia Atalanta;  
100 illa ferae spolium pignus amoris habet.  
nos quoque quam primum turba numeremur in ista!  
si Venerem tollas, rustica silva tua est.  
ipsa comes veniam, nec me latebrosa movebunt  
saxa neque obliquo dente timendus aper.  
105 Aequora bina suis obpugnant fluctibus isthmon,  
et tenuis tellus audit utrumque mare.  
hic tecum Troezena colam, Pittheia regna;  
iam nunc est patria carior illa mea.  
tempore abest aberitque diu Neptunius heros;  
110 illum Pirithoi detinet ora sui.  
praeposuit Theseus – nisi si manifesta negamus –  
Pirithoum Phaedrae Pirithoumque tibi.  
sola nec haec ad nos iniuria venit ab illo;  
in magnis laesi rebus uterque sumus.  
115 ossa mei fratris clava perfracta trinodi  
sparsit humi; soror est praeda relicta feris.  
prima securigeras inter virtute puellas  
te peperit, nati digna vigore parens;  
si quaeras, ubi sit – Theseus latus ense peregit,  
120 nec tanto mater pignore tuta fuit.  
at ne nupta quidem taedaque accepta iugali –  
cur, nisi ne caperes regna paterna nothus?  
addidit et fratres ex me tibi, quos tamen omnis  
non ego tollendi causa, sed ille fuit.

125        o utinam nocitura tibi, pulcherrime rerum,  
            in medio nisu viscera rupta forent!  
i nunc, sic meriti lectum reverere parentis –  
            quem fugit et factis abdicat ipse suis!  
Nec, quia privigno videar coitura noverca,  
130        terruerint animos nomina vana tuos.  
ista vetus pietas, aevo moritura futuro,  
            rustica Saturno regna tenente fuit.  
Iuppiter esse pium statuit, quodcumque iuvaret,  
            et fas omne facit fratre marita soror.  
135        illa coit firma generis iunctura catena.  
            in posuit nodos cui Venus ipsa suos.  
nec labor est celare, licet peccemus, amorem.  
            cognato poterit nomine culpa tegi.  
viderit amplexos aliquis, laudabimur ambo;  
140        dicar privigno fida noverca meo.  
non tibi per tenebras duri reseranda mariti  
            ianua, non custos decipiendus erit;  
ut tenuit domus una duos, domus una tenebit;  
            oscula aperta dabas, oscula aperta dabis;  
145        tutus eris mecum laudemque merebore culpa,  
            tu licet in lecto conspiare meo.  
tolle moras tantum properataque foedera iunge –  
            qui mihi nunc saevit, sic tibi parcat Amor!  
non ego dedignor supplex humilisque precari.  
150        heu! ubi nunc fastus altaque verba iacent?  
et pugnare diu nec me submittere culpae  
            certa fui – certi siquid haberet amor;  
victa precor genibusque tuis regalia tendo  
            bracchia! quid deceat, non videt ullus amans.  
155        depudui, profugusque pudor sua signa reliquit.  
            Da veniam fasse duraque corda doma!  
quod mihi sit genitor, qui possidet aequora, Minos.  
            quod veniant proavi fulmina torta manu,  
quod sit avus radiis frontem vallatus acutis,  
160        purpureo tepidum qui movet axe diem –  
nobilitas sub amore iacet! miserere priorum  
            et, mihi si non vis parcere, parce meis!  
est mihi dotalis tellus Iovis insula, Crete –  
            serviat Hippolyto regia tota meo!